
 
 
 

 - 1 - 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº082/2020 

 
EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2020 

 
Aditamento 

 
 

 
NOVA DA DATA E LOCAL DE ABERTURA DO CERTAME E OBJET O 

 
DIA: 18/03/2020  
HORÁRIO: 16:00 horas  
ENDEREÇO: Rua Getúlio Vargas, 228, 3º andar, Centro  – Arcos/MG.  

 
Objeto a Aquisição de Máquina Pá Carregadeira, do tipo menor preço por item, 
conforme especificações constantes do termo de referencia do tipo menor preço por 
Item. 

 
FICA RETIFICADA A DESCRIÇÃO DA PÁ CARREGADEIRA NA SEÇÃO IV, TERMO DE 

REFERENCIA ( ANEXO I), , ANEXO IV, A SABER: 
 

1 1 

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, NOVA DE FABRICA, E FAB RICADA 
NO ANO VIGENTE, COM ZERO HORAS DE UTILIZAÇÃO E COM AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES: 
Peso operacional mínimo de 11.800kg;  
Cabine fechada com ar condicionado ROPS/FOPS;  
Motor a diesel com no mínimo 6 cilindros com potência bruta mínima de 140 HP 
e turbo alimentado; 
Bomba hidráulica com vazão mínima de 160 L/min; 
Transmissão automática powershift 4 marchas à frente e 3 a ré;  
Caçamba com capacidade mínima de 1,9 m3 
Pneus mínimo de 17,5 x 25 – 16 Lonas;  
Capacidade mínima do reservatório de combustível de 217 litros. 
Freio de serviço multidisco a banho de óleo; 
Manual de Operação em Português; 
As características exigidas devem ser comprovadas exclusivamente através de 
folhetos técnicos contido no site do fabricante e do distribuidor, não serão 
aceitos em nenhuma hipótese somente os catálogos impressos 
O Licitante deverá fornecer o kit de peças, exceto óleo, para todas as 
manutenções preventivas até 3.000 horas. 
A entrega deverá ser realizada no prazo máximo de 25 (vinte e cinco) dias 
corridos a partir do recebimento da ordem de compra. 

 
 

                                  Arcos/MG, 04 de março de 2020. 
 
 

HELEN CRISTINA BATISTA 
Diretora Departamento de Licitações



 

2 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 
 

ANEXO IV 
 

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL 
(PAPEL TIMBRADO DA PROPONENTE) 

 
Processo Licitatório nº _____/____ 

 
Pregão Presencial _________/_____ 

 
Formulamos Proposta Comercial para (descrever conforme o objeto do Edital), sendo: 
 

Item Descrição Quanti
dade 

Unidade 
de 

medida 

Marca/
modelo  

Valor  
nitário 

Valor 
Global 

01 

PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, 
NOVA DE FABRICA, E FABRICADA NO 
ANO VIGENTE, COM ZERO HORAS DE 
UTILIZAÇÃO E COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES: 
Peso operacional mínimo de 11.800kg;  
Cabine fechada com ar condicionado 
ROPS/FOPS;  
Motor a diesel com no mínimo 6 cilindros com 
potência bruta mínima de 140 HP e turbo 
alimentado; 
Bomba hidráulica com vazão mínima de 160 
L/min; 
Transmissão automática powershift 4 
marchas à frente e 3 a ré;  
Caçamba com capacidade mínima de 1,9 m3 
Pneus mínimo de 17,5 x 25 – 16 Lonas;  
Capacidade mínima do reservatório de 
combustível de 217 litros. 
Freio de serviço multidisco a banho de óleo; 
Manual de Operação em Português; 
As características exigidas devem ser 
comprovadas exclusivamente através de 
folhetos técnicos contido no site do fabricante 
e do distribuidor, não serão aceitos em 
nenhuma hipótese somente os catálogos 
impressos 
O Licitante deverá fornecer o kit de peças, 
exceto óleo, para todas as manutenções 
preventivas até 3.000 horas. 
A entrega deverá ser realizada no prazo 
máximo de 25 (vinte e cinco) dias corridos a 
partir do recebimento da ordem de compra. 

01 Unid. 

      
 
Outras informações que compõem a proposta: 
1.1.  Valor global (ITEM 01):  ______________________________ 
1.2.  Prazo de validade da proposta: _______________________________________ 
1.3. Garantia ( mínima de 12 meses):_______________________________________ 



 

3 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

1.4. Os preços propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, impostos, 
benefícios, tributos, contribuições, seguros, transporte, licenças e outros custos rela-
cionados com o fornecimento. 
1.5. Email: 
1.6. Telefone: 

Local: ___________, ___ de _________ de _____. 
___________________________ 

Assinatura 
Nome: 
CPF: 

Identidade: 
 
 



 

4 

Prefeitura Municipal de Arcos
Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900
CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

 


